* مشخصات کتابشناختی مقاله حاضر به قرار زیر است:

History of Islamic Philosophy, ed; Seyyed Hossein Nasr and Oliver Leaman Part ۲, PP. ۱۱۳-۴۰.

۱. برای بحثی جامع در باب این موضوع، بنگرید به:

G. W. Drews (۱۹۶۸): ۴۳۳-۵۹۰.

۲. براساس گاهشماری مالایی، اسلام به نقطهٔ شمالی سوماترا در حدود ۱۱۱۲/۵۰۶ به‌وسیلهٔ یک مبلغ عرب به نام شیخ عبدالله عارف معرفی شد، و در زمان یوهان شاه نخستین سلطان منطقه (سال ۱۲۰۴/۶۰۱) استقرار یافت. به علاوه، مارکوپولو که در سال ۱۲۹۲ میلادی از شمال سوماترا بازدید می‌کرد دید که ساکنان آنجا مسلمان بودند.

S. M. N. al-Attas (۱۹۶۹): ۱۱

۳. یک سنگ‌نوشته با تاریخ ۱۳۰۲/۷۰۲ در کوالا برنگ کشف شد که استقرار مسلمانان در منطقه را نشان می‌دهد.

بنگرید به:

H. S. Paterson (۱۹۲۴): ۲۵۲-۸

۴. در آسیای جنوب شرقی، اسلام از طریق مجرای تجارت و فعالیت‌های تبلیغی وارد شد و ارتباطی نزدیک میان صلاح اقتصادی و قدرت و دستاوردهای دینی وجود داشت.

به‌خوبی میرهن می‌سازد.^۱ جریان عظیم اسلامی‌سازی که در طی این دو قرن رخ داد مستقیماً به حضور و فعالیت برخی از علما (از مکّه، یمن، و گجرات) در آچه مربوط است.^۲ این علما نه‌تنها متون اسلامی مهم را از سرزمینهای خویش با خود آوردند، بلکه مباحثی درباب کلام، مابعدالطبیعه، و تصوف نیز ترتیب داده و این علوم را آموزش دادند. فعالیتها و مباحث عقلی آنان تأثیری فوق‌العاده بر جمعیت مسلمان محلی گذاشت و سبب به‌وجود آمدن تعداد زیادی از مکتوبات درباب موضوعات مربوط به الهیات عقلانی، مابعدالطبیعه و تصوف شد. از جمله بهترین نمونه‌های این مکتوبات و عمیقترین و فلسفی‌ترین آنها می‌توان به آثار حمزه فسوری (م. ۱۰۰۰/۱۶۰۰) شاعر و فیلسوف، شمس‌الدین السوماترانی (م. ۱۰۴۰/۱۶۳۰) شیخ صوفی، نورالدین الرانیری (م. ۱۰۷۷/۱۶۶۶) صوفی و عالم، و عبدالرئوف سینگلی (م. ۱۱۰۴/۱۶۹۳) که از صوفیان و اولیا شمرده می‌شد اشاره کرد.^۳

در نتیجه این واقعیت که تصوف نقشی اساسی در اسلامی‌سازی مجمع‌الجزایر مالایی - اندونزی ایفا کرد، همراه با استعداد ذاتی مالایی‌ها که بیشتر زاهدند تا فیلسوف، در میان مسلمانان آسیای جنوب شرقی فلسفه یا حکمتی متمایز آنچنانکه مثلاً در ایران یا اندلس یافت می‌شود گسترش نیافت.^۴ تأملات فلسفی درباب ذات واقعیت، طبیعت و سرنوشت انسانها، سرچشمه و ساختار جهان و اخلاق را مثلاً می‌توان به‌طور عمده در

مثالهای قابل ذکر چنین آثار عبارتند از متن فارسی تاج السلاطین^۱ که در اوایل قرن یازدهم/ هفدهم به مالایی ترجمه شد و در میان دیگر مباحث خود به ماهیت خدا، انسان، و جهان به‌عنوان تجلی کانونی اسماء و صفات خداوند پرداخته؛ ترجمه مالایی شرح العقاید النسفیة^۲ که شرح مشهور سعدالدین التفتازانی (م. ۱۳۸۸/۷۹۱) بر عقاید ابوحفص نجم‌الدین النسفی (م. ۵۳۷/۱۱۴۲) و رساله‌ای جامع در باب بخشهای عقاید اسلامی است؛ سیر السالکین الی عبادہ رب العابدین^۳ عبدالصمد پالیمبانی (م. ۱۱۹۰/۱۷۷۶) که ترجمه و تفسیر تلخیص شدهٔ احیاء علوم الدین ابو حامد الغزالی است؛ منهج العابدین الی جنه رب العالمین^۴ از داوود بن عبدالله پتانی که ترجمهٔ گزینشی مالایی احیاء کتاب الاسرار و کتاب القربان الی الله است؛ ترجمه و تفسیر مالایی کتاب الحکم^۵ باطنی‌گرای شاذلی شیخ ابن عطاء الله الاسکندری؛ و اثر عرفانی کمس فخرالدین پالیمبانی به‌نام المختصر^۶ که ترجمهٔ تلخیصی و گزینشی رسالهٔ ولی الرسلان دمشقی در باب توحید موسوم به الرساله فی التوحید است.